
Troldeskattejagt 2024 ved Bidstrup, Hestehave 

Turen er på ca. 2,5 km ad smalle stier, mellem 

træer, gennem vådt og tørt over stok og sten! 

Helt derinde hvor troldene bor! Ta’ vandtæt 

fodtøj og praktisk tøj på. Find ”fakta” om 

sagnvæsner og tæl trolde på turen se facit på fb 

efter den 27. marts       

Parkering: ved Bidstrup Gods 

lade. Med ryggen mod Bidstrup 

ser du turens ”fotomulighed”  til 

højre markeret med turens første 

fluesvamp: et hult kastanjetræ. Ta’ et 

mindeværdigt billede med fra turen og læg 

gerne det og andre glade billeder fra turen på 

Naturvejledning Favrskovs FB          

Nu starter troldeskattejagten: følg 

fluesvampene over Bidstrup vej gå ad 

den smukke lindetræsallé til skoven. 

Hvad synes du de gamle klippede træer 

ligner? Alle er de ”fortræede” trolde. Kun 

hårgrenene vokser så troldefar må klippe 

dem hvert år! I trætroldenes skygge findes 

en skøn gul blomst med hele 8 kronblade. 

Den blomstrer så tidligt ved hjælp af 

næring fra året før, gemt i de vortelignende 

ammerødder. Før blev saften fra vorterødderne 

brugt mod? Kan du gætte det?       I de gamle 

trætroldes revner, sprækker og huller bor et 

væld af dyr og svampe! Find og læs en 

historie om trolde på vejen. Passér den 

lille bæk ind i skoven. Til venstre er en 

gammel bøg til højre en gammel eg. 

Hvilket træ er tykkest?                                               

Find et agern og en bog til lommen! Læg 

dem i en potte og se dem senere vokse 

op i haven       Bag egen viser myrer       

vej til ”Fruens Bøg” et meget gammelt 

”halvt” træ! Hvem mon har boet hos 

”Fruen”           ?  Gå over skovvejen bag 

”Fruen” Mariehøns        vil lede dig 

videre ind i skoven. Gå i 

grænselandet mellem nåletræer 

til højre og løvtræer til venstre! 

Find også spættetræet. Ét ligger ét står med 

svampe. Ser og hører du mon spætten? 

Find spætten her: 

www.Fuglestemmer.dk  Find spætte-

hullerne! Lur mig om ikke spætten 

vogter over et tal til troldenes 

skattekiste! Fortsæt efter gråkragerne 

mellem bøg og gran.  På turen skal du samle 4 

forskellige kogler. Her dagens største fra 

rødgran. En pil markerer troldenes legestub. Følg 

de røde fluesvampe mellem skovens ”sidste 

par” graner, forbi det forladte troldeskjul til 

troldesnot stubben. Er den ikke 

bare megaklam? (gamle støvbolde 

     ). Snogene elsker troldesnot og 

viser dig med deres gule nakkepletter på vej. 

Kryds skovvejen og find de tabte dragehaler 

markeret med en rød fluesvamp! Drager kaster 

halen - som firben - hvis en trold fanger 

dem! Kun hale skeletterne er tilbage. Du 

står nu i en skov af douglasgran. Find den 

2. kogle med ”museben og haler”       

Rygtet siger at også douglasgraner ”taber 

grene når de trues, ikke af trolde men af storm, 

med færre grene står de bedre fast.                                       

Gå langs  dragehalerne, forbi den høje jagtstol 

(hochsitz) gennem skovdiget. Følg 

fluesvampene ind mellem to store sitkagraner. 

Koglen herfra er den 3. du skal finde. Nu har du 

fortjent lidt energi. Find energidepotet. Sprit af 

og værsgo! Tak fordi du tager papiret med 

dig                                                                       

Fortsæt til venstre, modstrøms Granslev å men 

tag dig i agt for Åmanden. Han gør jorden blød så 

den måske griber din støvle! Led efter et surt og 

et glad træ, der fører dig til hejrer ved åen. Tæl 

hvor mange? Det er det andet tal til troldenes 

kiste!                                                                          

Kik op på skovdiget og gå med en gråkrage. Følg 

så fluesvampene til spætteværkstedet. Her 

sætter en spætte kogler fast før den æder 

frøene! Gå videre til egernkoglerne og efter dem        

en masse fjer. Hvem mon har spist og er blevet 

spist her? Kan du kende fjerene?                                                                   

Følg pile til en anden skov den plettede! Lange 

slanke stammer som trolde – eller måske 

heksemutter har tørret sine fedtede fingre på! 

Læs eller syng sangen        

Gå videre med mariehøns                                         

til troldenes legeplads.                                                                    

Her leger trolde og hugorme                                   

og måske gemmer                                          

sig stadig en lille                                                            

trold her?  

Træ-selfie 

Stor  flagspætte 

Douglas 

gran 

Vorterod 

Fiskehejre

r-selfie 

http://www.fuglestemmer.dk/
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Gå mod endnu en høj jagtstol. Læs om troldenes 

mægtige Troldebjerg skråt til højre! Løb op på 

toppen og ned igen og ”mærk” hvor højt det er! 

Fortsæt langs skovkanten. Til venstre 

passerer du en grævlingegrav 

(markeret med bånd) List så du ikke 

forstyrrer. Netop nu får de unger i 

graven                                                          

For enden af granskoven til venstre finder du 

først en husskade, så en smiley og en skade 

mere - alle i lærketræer. De viser dig alle på vej 

- også til din 4. kogle. Lærkekoglen. Se om du 

kan finde hasselbusken med lange rakler og en 

2 mm pink hassel-blomst. En Gråkrage viser 

dig til hasselen. Følg de trygge tuer via røde 

fluesvampe  og en hugorm gennem vådområdet 

til en lille bæk. Træd ikke forkert! Gråandrikken i 

bækken vogter over det sidste tal til troldenes 

skattekiste! Kommer du tørskoet over 

bækken?                                                                                   

Fra det våde til det tørre! Hvis nogen 

holder øje med jer, er det ellefolkets 

spejdere. Følg forsat fluesvampe og øjne 

ud til stien. Læs om ellefolket ved 

vandopstemningen. Her går de renlige ellefolk 

glade i bad! (Opstemningen er lavet for at få 

vand til te til tidligere tiders fine damer i en 

bindingsværks-te pavillon).                                 

Følg rød rute og skovkanten til skovens 

mægtigste kæmper de to gamle ege. De er 3-

400 år gamle! Tag hinandens hænder og se om I 

kan nå omkring dem.  Det er magisk at være dem 

nær! I er nu ganske tæt på troldenes skat. De 

gamle ege vogter skatten. En pil viser i retningen 

på den trærod der skjuler den.                                                                                                  

For at åbne skattekistens hængelås, skal du 

bruge de tre tal, du fandt 

undervejs. I rækkefølgen, på 

kortet. Sprit af og drej tallene 

frem på hængelåsen. Og vupti: du 

har fuldført troldeskattejagten og 

gjort dig fortjent til at smage på 

indholdet af skattekisten. Tillykke, 

godt gået og velbekomme! 

Husk at lukke og låse skatten efter dig. Sprit 

af      Afslør endelig ikke hvor skatten er for de 

næste! 

Vejen hjem: Gå videre af stien guidet af de glade 

smileys ad rød rute tilbage til Bidstrupvej .  

Tak fordi du ville være med, Tak til Naturværket 

og Serviceholdet Hadsten - for hjælp til at lave 

de mange flotte træspor! Og tak til Bidstrup 

Gods for lån af skoven.  

Kontakt:                                                                    

Hvis skattekisten/energidepotet er ved at 

være tomme eller I ikke kan finde sporene                                                                  

Vibe tlf. 30583388 mellem 10-16.                        

Angående slik:                                                  

Skatten består af slik!  Så hvis I ikke spiser slik, 

skal de voksne nok have et alternativ med.  

Rigtig god tur. Med Venlig hilsen  

Vibe Søndergaard 

Favrskov Naturvejledning                                         

e-mail: Vsje@favrskov.dk    

Kommende tilbud: 

• Biodiversitet, fuglestemmer og forår 6. 

april 8-10. Lyngåvej 86A, Hadsten 

• Fuglestemmetur for begyndere 4. maj, 

8-10, Svejstrup Fiskepark. 

• Skovens Dag, 26. maj. 10-15, ved 

Ulstrup Slot. 

Følg naturvejledningen i Favrskov Kommune her: 

www.facebook.com/naturvejledning 

favrskovkommune                                                    

og her:    

https://favrskov.dk/borger/oplevelser-i-natur-

og-kultur/naturvejledning-favrskov hvor du 

også kan booke naturvejledning.                                                                                             

 

                                                                                      

 

                                                                                                 

Ps. Kunne du li’ troldeskattejagten? Så send os 

en kommentar, et like og søde, sjove billeder 

fra skattejagten, vi må bruge på mail og fb. På 

forhånd mange tak       
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